
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.355  111Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA n°. 451/ 2023
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO
MATRÍCULA: 5908827
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 14/02/2023
OBJETIVO: Participar de reunião.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 923902

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1113/2023-DG/CGP, de 06/04/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, concedida através da PORTARIA 1578/2020-DG/CGP, ao servidor 
Vagner Nogueira Silva, Programador, matrícula 57198066/1, lotado na 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas deste Departamento, com 
base em 40% do vencimento do cargo efetivo.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 23/03/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 923931
PORTARIA Nº 944/2023-DG/CGP, de 06/04/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 023/2023-GEVIS-
-DETRAN, datado de 16/02/2023, e demais despachos no Processo 
2023/2023845,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRÉ EDUARDO AMARAL DOS SANTOS, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845430/1, para responder pela Gerência de Visto-
ria e Inspeção de Veículos, no período de 14/02 a 28/02/2023, durante a 
Licença para Tratamento de Saúde do titular.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 14/02/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 923877

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 018/2021
TERMO ADITIVO: 2
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa  ORACLE DO BRASIL SISTEMA LTDA 
CNPJ: 59.456.277/0001-76
OBJETO: O objeto do presente Contrato tem como objeto a prestação de 
serviços de suporte tecnico prioritario e manutenção de licença de software 
e serviço de suporte tecnico avançado-SAR, diretamente com a ORACLE 
conforme Termo de referencia
VALOR: O valor global estimado de R$ 2.148.728,88 (Dois milhões, cento e 
quarenta e oito mil, setecentos e vinte e oito reais e oitenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 - Segurança Pública
126 – Tecnologia da Informação
1424 - Governança Pública
8238 – Habilitação de Condutores de Veículos;
Fonte de Recursos: 01752000061 - Recursos próprios
02752000061 - Recursos Próprios.
VIGÊNCIA: Início: 31/03/2023  Término:30/03/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 924052

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 918/2023-DAF/CGP, DE 22/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2042843;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Tucuruí – 10/04 e 11/04/2023, Novo Repartimento 
– 12/04 e 13/04/2023, Itupiranga – 14/04 e 15/04/2023, Marabá – 16/04 
e 17/04/2023, Parauapebas – 18/04 e 19/04/2023, Curionópolis – 20/04 à 
22/04/2023, Eldorado dos Carajás – 23/04 e 24/04/2023, Redenção – 25/04 
e 26/04/2023, Xingaurá 27/04 à 29/04/2023, Canaã dos Carajás – 30/04 
à 02/05/2023, Conceição do Araguaia – 03/05 e 04/05/2023, Santana 
do Araguaia – 05/05 e 06/05/2023, Ourilândia do Norte/Belém – 07/05 à 
09/05/2023, a fim de realizar treinamento de atualização aos Gerentes das 
CIRETRANs, e levantamento de demandas relacionados a recursos humanos, 
patrimônio, almoxarifado e treinamento PAE 4.0.

NOME MATRICULA
Francisco Junior Trindade de Oliveira 57190742 /1

Cleber Carlos Cardoso Matos 304387 /1
Tayenne Brito Conde 5920358 /3

Edmundo Lopes de Sousa 3264106 /1
Andréa Santana de Oliveira 57175929 /1
Valnice Maciel de Almeida 57188884 /1

Kayla de Menezes Sarmanho 55586785 /2
Leila Lúcia Matos do Vale 2010135 /1

Maria Odete de Lima Teixeira 3193349 /2
Sílvio Martins Borges 54189194 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1003/2023-DAF/CGP, DE 30/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2051186;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Redenção – 24/04 à 03/05/2023, Conceição 
do Araguaia – 04/05 à 13/05/2023, Santana do Araguaia/Belém – 14/05 
à 23/05/2023, a fim realizar levantamento de clima organizacional para 
detectar variáveis que impactam na efetividade das atividades laborias.

NOME MATRICULA
Adalberto Arno Braga 5923831 /2

Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225 /1
Valdinar Costa Vieira Junior 57189952 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1036/2023-DAF/CGP, DE 03/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2053004;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santarém no período de 29 à 30/03/2023, a fim de 
promover a segurança junto as equipes de Santarém que irá realizar a 
visita técnica e instrução ao novo gerente de Santarém.

NOME MATRICULA
Edjones de almeida pereira 50064650/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1040/2023-DAF/CGP, DE 03/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2056718;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Redenção no período de 24/04 à 03/05/2023, 
Conceição do Araguaia – 04 à 13/05/2023, Santana do Araguaia/Belém 
– 14 à 23/05/2023, a fim de realizar levantamento de necessidade insti-
tucionais como cursos e demandas à nível de relacionamento interpessol.

NOME MATRICULA
Vera conceição rebelo brasil 3267032 /1

Nazaré de fátima matos oliveira 3156630 /1
Otacílio vale de aquino 57229560 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrava e Financeira

Protocolo: 923835


